O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 434/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor Prefeito

Gustavo Botogoski para que, através da Secretaria Municipal competente   seja construído

uma escadaria no final da Rua Cezar Trauczynski até a Rua das Dálias, na região do

D’Ampezzo, bairro Campina da Barra, Araucária – Pr.

JUSTIFICATIVA

A presente  justificativa  visa  apresentar  a  necessidade  e  a  importância  da

construção de uma escadaria que ligará a Rua Cezar Trauczynski à Rua das Dálias, na

comunidade do D'Ampezzo. A solicitação, feita pelos próprios moradores, é motivada pela

dificuldade de locomoção enfrentada pelos pedestres que circulam entre as duas vias.

Atualmente,  o  percurso  entre  as  ruas  Cezar  Trauczynski  e  das  Dálias  é

caracterizado por  um desnível  significativo,  o  que dificulta  a  passagem de pedestres,

especialmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. A ausência de uma

estrutura adequada, como uma escadaria, torna o trajeto cansativo, desconfortável e, em

alguns casos, até perigoso, devido ao risco de quedas.

O local proposto para a construção da escadaria possui espaço e inclinação

adequados para a obra, conforme demonstrada na foto no anexo.

Acreditamos que a construção da escadaria trará diversos benefícios para a

comunidade, incluindo:

• Melhora na acessibilidade: A escadaria facilitará a locomoção de pessoas com

mobilidade  reduzida,  idosos  e  crianças,  que  atualmente  enfrentam dificuldades

para se locomover entre as duas ruas.

• Aumento  da  segurança: A escadaria,  com corrimãos  e  iluminação  adequada,

reduzirá o risco de quedas e tropeços, proporcionando um trajeto mais seguro para

os pedestres.

• Melhora  na  qualidade  de  vida: A construção  da  escadaria  contribuirá  para  a

melhoria da qualidade de vida dos moradores da comunidade do D'Ampezzo, que

terão mais facilidade para se locomover e realizar suas atividades diárias.

Diante do exposto, a construção da escadaria na Rua Cezar Trauczynski é de

suma importância para a comunidade do D'Ampezzo. A obra, além de atender a uma

demanda dos moradores,  promoverá a acessibilidade,  a segurança e o bem-estar  da

população.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e,  posteriormente,  seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de janeiro de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 434/2025

		2025-01-30T11:47:34-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1